Analista Ambiental (cedido ao Ministério da Educação).
Órgão: Ins;tuto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis –
Ibama.

Remuneração: Sem remuneração.

Cargo: Conselheiro Titular do Conselho Fiscal.
Órgão: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Senac.
Remuneração: R$ 5.359,57 (cinco mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e
sete centavos) por sessão, limitado a seis sessões por mês.

Cargo: Ministro de Estado.
Órgão: Ministério da Educação.
Remuneração: Sem remuneração.

Cargo: Senador Federal.
Órgão: Senado Federal.
Remuneração: R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais e
dezenove centavos).

9. CONCLUSÃO

9.1. Ante o exposto, este Gabinete considera ter atendido ao solicitado no Requerimento de
Informação nº 1.081, de 2025, do Deputado Federal David Soares, e coloca-se à disposição para outros
esclarecimentos, caso sejam necessários.